

Summative Assessment-I, 2015-16**Subject : Social Science****Class : X****Time : 3 Hrs.]****[M. M. : 90****General Instructions :**

- (i) The question paper has **30** questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number **1** to **8** are very short answer type questions. Each question carries **one mark**.
- (iv) Questions from serial number **9** to **21** are **3 marks** questions. Answer of these questions should not exceed **80 words** each.
- (v) Questions from serial number **22** to **29** are **5 marks** questions. Answer of these questions should not exceed **120 words** each.
- (vi) Question number **30** is map question of **3 marks** each, from Geography. After completion, attach the maps inside your answer book.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **30** प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न **अनिवार्य** है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक **1** से **8** तक के प्रश्न **एक-एक अंक** के हैं। इनके उत्तर **एक शब्द** अथवा **एक वाक्य** में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक **9** से **21** तक प्रत्येक प्रश्न **3 अंक** का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80 शब्दों** से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक **22** से **29** तक प्रत्येक प्रश्न **5 अंक** का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120 शब्दों** से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक **30**, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी **3 अंक** का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर रखकर बाँध दीजिए।

1. Name the oldest Japanese book.

1

सबसे पुरानी जापानी पुस्तक का नाम लिखिए।

P.T.O.

OR / अथवा

Name the novel written by Daniel Defoe.

डैनियल डेफो कृत उपन्यास का नाम लिखिए।

2. "There is enough for everybody's need but not everybody's greed". Who said these words? 1
 "हमारे पास हर व्यक्ति की आवश्यकता पूर्ति के लिए बहुत कुछ है लेकिन हर किसी के लालच की सन्तुष्टि के लिए नहीं" यह शब्द किसने कहे थे ?
3. Define a 'Feminist'. 1
 'नारीवादी' को परिभाषित कीजिए।
4. Much of the official work in Indian States is done in which language? 1
 भारत के अधिकांश राज्यों में सरकारी काम किस भाषा में किया जाता है ?
5. Which type of powers does the community government of Belgium enjoy? 1
 बैल्जियम की सामुदायिक सरकार को किस प्रकार की शक्तियाँ प्राप्त हैं ?
6. How will you calculate the GDP of a country? 1
 आप किसी देश की जी.डी.पी. (सकल घरेलू उत्पादन) की गणना कैसे करेंगे ?
7. In which sector are natural products changed into forms through ways of manufacturing? 1
 कौन से क्षेत्रक के अन्तर्गत प्राकृतिक वस्तुओं को विनिर्माण के माध्यम से अन्य रूपों में परिवर्तित किया जाता है ?
8. In which sector is Seasonal and Disguised Unemployment most prevalent in India? 1
 भारत में मौसमी एवं प्रच्छन्न बेरोज़गारी मूलतः किस क्षेत्रक में दिखायी देती है ?
9. Explain the three impact of the First World War on the British economy. 3
 प्रथम विश्वयुद्ध के ब्रिटिश अर्थव्यवस्था पर पड़े तीन प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

"In the eighteenth century Europe, the peasants and artisans in the country side readily agreed to work for the merchants." Explain any three reasons.

"अठारहवीं सदी में ग्रामीण क्षेत्रों के किसान और दस्तकारों ने तत्परता से शहरों में व्यापारियों के लिए काम करना स्वीकार कर लिया था।" इसके कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain any three measures which were taken to decongest London in the 19th and 20th century.

19 वीं और 20 वीं सदी में लन्दन में भीड़-भाड़ कम करने के लिए किए गए किन्हीं तीन उपायों की व्याख्या कीजिए।

10. What was 'Corn Laws'? How was it abolished? Explain.

3

'कॉर्न ला' क्या था ? इसको किस प्रकार समाप्त किया गया ? स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain any three reasons for the clashes between the weavers and the gomasthas.

बुनकरों और गोमाशतों के बीच टकराव के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain any three features of Chawls of Bombay.

बम्बई की चॉल की किन्हीं तीन विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

11. How did access to books create a new culture of reading? Examine any three points.

3

पुस्तकों तक पहुँच ने किस प्रकार पढ़ने की नई संस्कृति को जन्म दिया ? परिक्षण किन्हीं तीन बिन्दुओं में कीजिए।

OR / अथवा

Analyse any three reasons for making the novels popular in India.

भारत में उपन्यासों की लोकप्रियता के किन्हीं तीन कारणों का विश्लेषण कीजिए।

12. What is manuscript? Mention any two limitations of it, during nineteenth century.

3

पांडुलिपि किसे कहते हैं ? उन्नीसवीं शताब्दी का पांडुलिपियों की किन्हीं दो सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Describe any three features of novels written by the Malayalam writer Vaikom Muhammad Basheer.

मलयालम लेखक वैकोम मुहम्मद बशीर द्वारा लिखित उपन्यासों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

13. Explain any three steps for agriculture reforms taken by the Government of India, after the independence.

3

स्वतन्त्रता के बाद भारत सरकार द्वारा कृषि के सुधार के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन कीजिए।

14. Explain the working of underground tankas as a part of rooftop rainwater harvesting system practised in

Rajasthan.

3

राजस्थान में प्रचलित छत वर्षाजल संग्रहण के रूप में भूमिगत टैंकों की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए।

P. T. O.

15. "Large-scale development projects have also contributed significantly to the loss of forests". Justify this statement with relevant examples. 3
 "बड़े पैमाने की परियोजनाओं ने भी वनों के नाश करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है।" इस कथन को प्रासंगिक उदाहरणों सहित न्यायसंगत ठहराइए।
16. "Attempts at forced integration often sow the seeds of disintegration". Support the statement with suitable arguments. 3
 "जबरदस्ती एकता के प्रयास प्रायः विघटन के बीज बोते हैं," कथन के पक्ष में उपयुक्त तर्क दीजिए।
17. "In a democracy, every expression of social divisions in politics is not disastrous." Establish the truth of the statement with the help of an example. 3
 "लोकतंत्र में, सामाजिक विभाजनों की प्रत्येक राजनीतिक अभिव्यक्ति अनर्थकारी नहीं होती।" एक उदाहरण की सहायता से इस कथन की सत्यता को स्थापित कीजिए।
18. Differentiate between Gram Sabha and Gram Panchayat. 3
 ग्राम सभा और ग्राम पंचायत में अन्तर कीजिए।
19. Which three efforts should be made by any country to improve its HDI ? 3
 किसी देश को अपने मानव विकास सूचकांक को बेहतर करने के लिए कौन से तीन प्रयास करने चाहिए ?
20. Which three development goals will you like to prescribe for rural labourers ? 3
 ग्रामीण मजदूर के लिए आप कौन से तीन 'विकास के लक्ष्य' निर्धारित करना चाहेंगे ?
21. Suggest any three measures for sustainable development. 3
 विकास की धारणीयता के लिए कोई तीन उपाय सुझाइए।
22. Explain the effects of the Great Depression of 1929 on the United States. 5
 1929 की महामंदी के संयुक्त राज्य अमरीका पर हुए प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

What was 'proto-industrialization' ? Explain the importance of proto-industrialization.
 आदि औद्योगिकरण क्या था ? आदि औद्योगिकरण के महत्व की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Explain any five sources of entertainment which came up in the 19th century in England to provide leisure activities.

19 वीं सदी में इंग्लैण्ड में आए मनोरंजन के किन्हीं पाँच साधनों की व्याख्या कीजिए जिन्होंने मन बहलाव की गतिविधियाँ प्रदान कीं।

23. Describe the attitude of liberal and conservative Indians towards women's reading ?

5

महिला पाठकों के प्रति उदारवादी तथा रूढ़िवादी भारतीयों के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

How did the novels fulfil the task of nation building during the British period ? Describe.

ब्रिटिश काल में उपन्यासों ने राष्ट्र निर्माण का कार्य किस प्रकार पूरा किया ? वर्णन कीजिए।

24. Why has the agriculture sector in India got a major set back in spite of increase in the G.D.P growth rate ?

Analyse the reasons.

5

सकल घरेलू उत्पाद में वृद्धि होने के बाद भी भारत में कृषि सेक्टर में बड़ी कमी क्यों आई है ? पाँच कारणों का विश्लेषण कीजिए।

25. Explain the two types of soil erosion mostly observed in India. Explain three human activities responsible for soil erosion.

5

भारत में अधिकतर अनुभव किए गए दोनों प्रकार के मृदा अपरदन की व्याख्या कीजिए। मृदा अपरदन के लिए उत्तरदायी तीन मानव गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।

26. "Gender division is not based on Biology but on social expectations and stereotypes." Support the statement with arguments.

5

"लैंगिक असमानता जैविक बनावट पर आधारित नहीं है, बल्कि प्रचलित रूढ़ छवियों और तयशुदा सामाजिक भूमिकाओं पर आधारित है।" तर्कों द्वारा इस कथन का समर्थन कीजिए।

27. How can communalism take various forms in politics ? Analyse the reasons.

5

साम्प्रदायिकता किस प्रकार राजनीति में विभिन्न रूप ले सकती है ? कारणों का विश्लेषण कीजिए।

28. Compare the employment conditions prevailing in the organised and the unorganised sectors.

5

संगठित क्षेत्रक और असंगठित क्षेत्रक में रोज़गार की स्थितियों की तुलना कीजिए।

P. T. O.

29. Suggest any five measures to reduce the unemployment.

5

बेरोजगारी कम करने के कोई पाँच उपाय सुझाइये।

30. (a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its Correct name on the line marked on the map. 3

(A) Type of soil

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(B) Sariska Wildlife Sanctuary

(C) Rana Pratap Sagar dam

Note : The following questions are for the visually impaired Candidates :

(30.1) What type of soil is found in Uttrakhand ?

(30.2) In which state is Sariska Wildlife Sanctuary located ?

(30.3) In which state is Rana Pratap Sagar dam located ?

(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए—

(A) मृदा का प्रकार

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाईये एवं उनके नाम लिखिए—

(B) सरिस्का वन्यजीव अभयवन

(C) राणा प्रताप सागर बाँध

नोट—निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं—

(30.1) उत्तराखण्ड में किस प्रकार की मृदा पायी जाती है ?

(30.2) सरिस्का वन्यजीव अभयवन किस राज्य में अवस्थित है ?

(30.3) राणा प्रताप सागर बाँध किस राज्य में अवस्थित है ?